
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 548,583 380,222 168,361

1.지방자치단체이전수입 70,000 0 70,000

1.교육경비보조금 70,000 0 70,000

1.기초지방자치단체전입금 70,000 0 70,000

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 70,000 0 70,000
(성립전)가상현실스포츠실보급사업 : 

70,000,000원 * 1개교 =
70,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 465,353 366,992 98,361

1.교육비특별회계전입금수입 465,353 366,992 98,361

1.교육비특별회계전입금 465,353 366,992 98,361

1.학교운영비전입금 203,781 201,514 2,267 학교기본운영비(초) : 1,909,000원 * 1개교 = 1,909,000

학교기본운영비(유) : 358,000원 * 1개교 = 358,000

2.목적사업비전입금 261,572 165,478 96,094 (성립전)무상급식비 : 8,487,000원 * 1교 = 8,487,000

(성립전)초등돌봄교실 : 700,000원 * 1교 = 700,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 678,000

원 * 1교 =
678,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전)친환경농산물지원 : 743,000원 * 1교 

=
743,000

(성립전)유정란지원 : 76,000원 * 1교 = 76,000

(성립전)수학교육환경개선 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

(성립전)유치원방과후과정운영비 : 2,500,000

원 * 1교 =
2,500,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 700,000원 * 

1교 =
700,000

(성립전)초등영어학습프로그램운영비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전)정보교실환경개선 : 50,000,000원 * 1

교 =
50,000,000

(성립전)유아놀이중심교육과정공간조성사업 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전)원어민원격화상강의지도수당 : 

1,360,000원 * 1교 =
1,360,000

(성립전)여학생위생용품구입 : 60,000원 * 1교

 =
60,000

(성립전)유치원방과후과정운영비 : 720,000원 

* 1교 =
720,000

(성립전)학교급식기구구입비 : 1,620,000원 * 

1교 =
1,620,000

(성립전)스마트칠판장 : 3,500,000원 * 1개교 

=
3,500,000

2.자체수입 13,713 13,713 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 1,804 1,804 0

세입합계 564,100 395,739 168,361
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,035 9,035 1,000

1.기타 교직원보수 5,525 4,525 1,000

1.교직원대체인건비 5,525 4,525 1,000

1.[초]직원대체인건비 4,500 3,500 1,000

1.공무직인건비 3,000 2,000 1,000 초과근무수당 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 100,984 90,998 9,986

1.급식 관리 60,329 49,403 10,926

1.학교급식운영 60,329 49,403 10,926

1.[초]급식재료구입비 48,722 40,377 8,345

1.급식용식재료비 48,722 40,377 8,345
(성립전)[목적]무상식품비 : 7,526,000원

*1회=
7,526,000

(성립전)[목적]친환경농산물지원 : 

743,000원*1회=
743,000

(성립전)[목적]유정란지원 : 76,000원*1회

=
76,000

3.[초]급식운영비 11,607 9,026 2,581

1.일반수용비 9,987 9,026 961
(성립전)[목적]무상운영비 : 961,000원*1

회=
961,000

2.비품구입비 1,620 0 1,620
(성립전)[목적]급식기구구입비 : 

1,620,000원*1회=
1,620,000

2.보건관리 18,300 18,240 60

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,850 4,790 60

3.[초]보건실운영 2,090 2,030 60

3.학생복지비 460 400 60
(성립전)[목적]여학생위생용품구입 : 

60,000원*1회=
60,000

3.학생복지 22,355 23,355 -1,000

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 400 -100
[목적]강사비(집단상담) : -100,000원*1회

=
-100,000

2.교육운영비 700 600 100 [목적]긴급지원 : -100,000원*1회= -100,000

[목적]교육복지활동비 : 200,000원*1회= 200,000

2.학생복지운영 21,355 22,355 -1,000

2.[초]학생교과서구입 3,000 4,000 -1,000

1.학생복지비 3,000 4,000 -1,000 (경상)교과서구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 47,799 40,724 7,075

1.교과 활동 37,439 31,064 6,375

1.교과활동지원 15,136 12,839 2,297

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,126 3,189 937

1.교육운영비 4,126 3,189 937
(경상)교과서및지도서구입 : 937,000원*1

회=
937,000

4.[초]보충과정운영 1,550 190 1,360

1.기타수당 1,360 0 1,360
(성립전)[목적]화상영어지도수당 : 20,000

원×68차시=
1,360,000

2.수학 교과활동 1,000 0 1,000

1.[초]교과운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)[목적]수학교구구입 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

6.외국어 교과활동 3,500 0 3,500

1.[초]교과운영 3,500 0 3,500

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전)[목적]영어캠프강사비 : 30,000원

*1시간*60일=
1,800,000

2.교육운영비 1,420 0 1,420
(성립전)[목적]영어캠프운영 : 13,000원

*10명*4회=
520,000

(성립전)[목적]영어동아리운영 : 20,000원

*5명*9회=
900,000

3.목적사업업무추진비 280 0 280
(성립전)[목적]영어캠프협의회비 : 30,000

원*2명*3회=
180,000

(성립전)[목적]영어동아리협의회비 : 

25,000원*2명*2회=
100,000

7.유치원 교과활동 13,198 13,620 -422

1.[유]교과운영 12,198 12,620 -422

2.교육운영비 10,498 11,020 -522 교재교구구입 : -600,000원*1회= -600,000

(경상)방과후혼합급식개선지원 : -600,000

원*1회=
-600,000

(성립전)[목적]유아학비지원(교육과정) : 

678,000원*1회=
678,000

3.학생복지비 200 100 100 비상약품구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.창의적 체험활동 10,360 9,660 700

3.동아리활동 1,930 1,230 700

2.[초]학교스포츠클럽활동 730 30 700

1.교육운영비 730 30 700
(성립전)[목적]학교스포츠클럽활동비 : 

700,000원*1회=
700,000

4.선택적 교육활동 55,452 50,582 4,870
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 43,803 38,933 4,870

2.돌봄교실운영 9,130 8,430 700

1.[초]돌봄교실운영 9,130 8,430 700

3.교육운영비 8,280 7,580 700
(성립전)[목적]수업용품구입및관리 : 

700,000원*1회=
700,000

3.유치원방과후과정운영 32,803 28,633 4,170

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영16,060 11,890 4,170

1.운영수당 10,940 10,440 500 방과후과정특성화강사비 : 500,000원*1회= 500,000

2.교육운영비 5,120 1,450 3,670
(성립전)[목적]유아학비지원(방과후과정)

 : 450,000원*1회=
450,000

(성립전)[목적]방과후과정운영 : 

2,500,000원*1회=
2,500,000

(성립전)[목적]방과후과정운영 : 720,000

원*1회=
720,000

3.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 360 0 360
[목적]다꿈사랑방학교강사비 : 360,000원

*1회=
360,000

2.교육운영비 3,360 4,000 -640
[목적]다꿈사랑방학교운영 : -640,000원*1

회=
-640,000

3.목적사업업무추진비 280 0 280
[목적]다꿈사랑방학교협의회비 : 280,000

원*1회=
280,000

5.교육활동 지원 229,580 106,580 123,000

5.교육여건 개선 176,493 53,493 123,000

1.교육환경개선 176,493 53,493 123,000

1.[초]교실환경개선 176,493 53,493 123,000

1.일반수용비 63,000 0 63,000
(성립전)[목적]정보실리모델링 : 

44,000,000원*1회=
44,000,000

(성립전)[목적]가상현실스포츠실공간조성

 : 19,000,000원*1회=
19,000,000

2.비품구입비 113,493 53,493 60,000 자산성비품구입 : -500,000원*1회= -500,000

(성립전)[목적]정보실비품구입 : 

6,000,000원*1회=
6,000,000

(성립전)[목적]스마트칠판장구입 : 

3,500,000원*1회=
3,500,000

(성립전)[목적]가상현실스포츠실비품구입

 : 51,000,000원*1회=
51,000,000

6.학교 일반운영 118,950 96,520 22,430

1.학교기관 운영 63,321 41,467 21,854
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 24,834 23,938 896

2.[초]행정실운영 19,234 18,338 896

1.일반수용비 6,938 6,788 150 기타수수료 : 150,000원*1회= 150,000

2.운영수당 40 0 40
교육공무직채용면접심사수당 : 40,000원*1

회=
40,000

3.기타공공요금 203 250 -47 재정보증보험료 : -47,000원*1회= -47,000

4.여비 11,453 10,800 653 관내외출장여비 : 653,000원*1회= 653,000

5.일반업무추진비 600 500 100 행정실간담회 : 100,000원*1회= 100,000

2.병설유치원기본운영 38,487 17,529 20,958

1.[유]유치원운영 38,487 17,529 20,958

3.전기요금 3,958 3,000 958 전기요금 : 958,000원*1회= 958,000

7.비품구입비 21,404 1,404 20,000
(성립전)[목적]놀이공간조성물품구입 : 

20,000,000원*1회=
20,000,000

2.시설 장비 유지 52,944 52,368 576

1.학교시설장비유지 52,944 52,368 576

1.[초]공공요금및제세공과금 27,250 25,674 1,576

1.전기요금 21,000 19,424 1,576 전기요금 : 1,576,000원*1회= 1,576,000

4.[초]시설일반관리 13,464 14,464 -1,000

1.일반수용비 13,464 14,464 -1,000 냉난방기청소 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.학교운영 협력 2,685 2,685 0

2.학부모협력 1,645 1,645 0

1.[초]학부모회운영 1,540 1,540 0

1.일반수용비 800 1,000 -200 (경상)학부모회운영 : -200,000원*1회= -200,000

2.운영수당 300 0 300 (경상)학부모교육강사비 : 300,000원*1회= 300,000

3.일반업무추진비 440 540 -100 학부모회협의회 : -100,000원*1회= -100,000

7.학교 재무활동 1,300 1,300 0

세출합계 564,100 395,739 168,361
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